

IL MERCATO LATTIERO-CASEARIO SETTIMANA n. 43/2021 (23 – 29 OTTOBRE)

– A cura di Emanuela Denti –

Fino a quando il nostro carissimo Vice Presidente Lorenzo Petrilli non tornerà ad occuparsene, l'Analisi di mercato sarà un po' meno ricca di notizie. Penso di esprimere il pensiero di tutti nell'augurargli una pronta guarigione.

Altra settimana di freccette verdi di rialzi... e che rialzi!!!

-Anche questa settimana **crema** sia italiana che UE in bella vista con quotazioni ancora in crescita intorno ai 2,84-2,86 €/kg, con qualche eccesso fuori mercato nel Sud della Germania. I suddetti prezzi si intendono franco arrivo, con un costo di trasporto che incide tra € 0,05 e € 0,10.

- Balzo vertiginoso questa settimana per i bollettini del **burro**. Kempten rialza ben di € 0,50 il prezzo minimo, che passa a 5,20 €/kg, e di € 0,40 il massimo, oggi a 5,40 €/kg, con un prezzo medio di 5,30 €/kg, avvicinandosi ora al valore di mercato, ma non ancora a quello di conversione della panna in burro. L'Olanda cresce di € 0,31 portandosi a 5,22 €/kg. In aumento anche la Francia che con un salto di € 0,40 va a 5,00 €/kg. La media a tre di questa settimana è 5,173 €/kg, quella a due 5,26 €/kg.

- In aumento anche il **latte in polvere**, sia scremato che intero, ma a ritmi meno incalzanti rispetto al burro, sia in Germania, che in Francia e in Olanda.

- Diverso andamento per le quotazioni del **siero** che restano invariate, ad esclusione di quelle della merce per uso zootecnico in Germania che aumenta di 20 €/Ton.

- I bollettini nazionali dei **formaggi** rialzano di € 0,05 il Provolone Valpadana DOP a Milano e Cremona, il Provolone a Cremona, il Taleggio e il Quattroirolo a Milano; aumenta, inoltre, di € 0,20 il Mascarpone a Milano.

In rialzo le quotazioni medie europee per Gouda a 3,43 €/kg, Edamer a 3,47 €/kg, stabile il Cheddar a 3,28 €/kg, che rimangono però ancora ben lontane dalle reali quotazioni di mercato, al di sopra dei 4,00 €/kg. Emmentaler a 5,00 €/kg.

NB: I prezzi pubblicati devono essere considerati solo indicativi di una tendenza di mercato, in quanto miscelanea non solo di prezzi effettivi di vendita, ma anche di prezzi di offerte e/o richieste rilevate sul mercato.

	Week 43	Week 42	Week 41	Week 40
BURRO (D)	5,20 – 5,40	4,70 – 5,00	4,60 – 4,80	4,40 – 4,65
BURRO IMPACCHETTATO 250 GR (D)	4,14 – 4,87	4,14 – 4,87	4,14 – 4,60	4,14 – 4,39
BURRO (F)	5,00	4,60	4,60	4,30
BURRO (NL)	5,22	4,91	4,70	4,39
SMP USO ALIMENTARE (D)	2950 – 3100	2880 – 3000	2800 – 2920	2760 – 2860
SMP USO ALIMENTARE (F)	2965	2810	2710	2690
SMP USO ALIMENTARE (NL)	3050	2930	2840	2740
SMP USO ZOOTECNICO (D)	2940 – 2980	2830 – 2900	2730 – 2800	2660 – 2680
SMP USO ZOOTECNICO (NL)	2960	2850	2760	2690
WMP (D)	3650 – 3800	3550 – 3650	3500 – 3550	3450 – 3500
WMP (F)	3480	3340	3330	3230
WMP (NL)	3600	3500	3400	3400
SIERO IN POLVERE USO ALIMENTARE (D)	1050-1130	1050-1130	1050-1130	1030-1110
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (D)	1030-1050	1010-1030	990-1010	970-990
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (F)	990	990	965	990
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (NL)	1040	1040	1010	980

Import Cina Settembre 2021

Anche a settembre, le importazioni cinesi hanno continuato la loro crescita. In aumento i prodotti lattiero-caseari provenienti da Stati Uniti, Nuova Zelanda, Uruguay e Turchia, in calo quelli da UE e Australia.

La domanda di WMP è aumentata ancora in modo considerevole, +54% sett.'21/sett.'20, con volumi maggiori di merce importata da Nuova Zelanda, Uruguay, Regno Unito e UE. Nel 2021, l'import di WMP è aumentato del 42% genn-sett'21/genn-sett'20, con volumi già superiori a quelli record dell'intero 2014.

Anche le importazioni di siero sono aumentate a settembre, +2% sett.'21/sett.'20, grazie soprattutto alla merce proveniente da Stati Uniti e Turchia. Il siero originario della UE diretto in Cina nei primi nove mesi dell'anno è dell'11% superiore rispetto allo stesso periodo 2020, ma la sua quota di mercato si sta riducendo a vantaggio dei fornitori più piccoli, in particolare della Turchia.

Dopo otto mesi di forte crescita, le importazioni di SMP sono diminuite del 14% sett.'21/sett.'20, con un calo dell'approvvigionamento da Australia e, in misura minore, Bielorussia e Nuova Zelanda. Il quadro da inizio anno è però positivo, +34% genn-sett'21/genn-sett'20, con beneficio di tutti i fornitori, in particolare degli Stati Uniti (+152% genn-sett'21/genn-sett'20).

Le importazioni di formaggio sono aumentate del 10% sett.'21/sett.'20, con volumi più scarsi provenienti dalla Nuova Zelanda ma superiori di origine UE e australiana. La quota di mercato della UE è in costante crescita, +64% genn-sett'21/genn-sett'20, e rappresenta il 22% del fabbisogno di importazione cinese.

La Cina ha diminuito le importazioni di latte UHT per la prima volta dal luglio 2020, con tutti i principali fornitori in perdita.

CHINA IMPORTS - SEPTEMBER 2021				
Product	Volume in tonnes	Δ% YOY 21/20	Volume YTD in tonnes	Δ% YTD 21/20
WMP	36 119	↑ +54%	719 722	↑ +42%
SMP	30 531	↓ -14%	342 100	↑ +34%
Whey	56 285	↑ +2%	579 833	↑ +29%
Cheese	9 701	↑ +10%	138 523	↑ +42%
Butter	4 250	↑ +11%	79 686	↑ +22%
Butteroil	1 559	↑ +134%	30 267	↑ +26%
Infant formula	21 876	↓ -28%	196 348	↓ -25%
Lactose	9 428	↑ +4%	85 320	↑ +15%
WPC	2 432	↓ -30%	27 772	↓ -9%
Casein(ates)	2 463	↑ +19%	28 437	↑ +37%
Milk	77 438	↓ -11%	751 962	↑ +31%
Cream	19 032	↑ +21%	199 760	↑ +45%
Fermented produ	2 297	↓ -19%	20 191	↓ -21%

Source: Trade Data Monitor

N.B. L'Analisi di mercato di Assocaseari è destinata ai soli Associati. Non ne è consentita la diffusione, se **non** autorizzata.